

Số: /BC-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2022

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định một số Điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Công văn số 7886/UBND-NC₂ ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, Sở Công Thương báo cáo kết quả luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2022, như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban hành Kế hoạch số 15/KH-SCT ngày 12/01/2022 về luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2022; thường xuyên chỉ đạo Văn phòng tham mưu, hướng dẫn tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức các nội dung liên quan đến chuyển đổi vị trí công tác: Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Công văn số 7886/UBND-NC₂ ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

- Thông báo kịp thời cho công chức, viên chức thuộc diện phải thực hiện luân chuyển, chuyển đổi được biết để chuẩn bị tư tưởng, các điều kiện cần thiết cho bản thân trước khi thực hiện quy trình luân chuyển, chuyển đổi.

2. Kết quả thực hiện

Bám sát Kế hoạch số 15/KH-SCT ngày 12/01/2022 về luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2022, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã kịp thời chỉ đạo triển khai nghiêm túc, trong đó:

- Về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: thực hiện chuyển đổi đối với 02 công chức theo kế hoạch, cụ thể:

TT	Tên Công chức	Thời gian đảm nhiệm vị trí hiện tại	Phương án điều động, luân chuyển
1	Lê Sỹ Đình	10/01/2014	Đã thực hiện chuyển đổi

2	Lưu Văn Định	15/5/2017	bằng cách phân công lại nhiệm vụ trong phòng.
---	--------------	-----------	---

Ngoài ra trong năm thực hiện chuyển đổi vị trí công tác ngoài kế hoạch 01 công chức từ Thanh tra sang Văn phòng và bổ nhiệm Phụ trách kế toán Văn phòng Sở.

- Về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý: thực hiện luân chuyển đổi với 03 công chức trong đó: điều động và bổ nhiệm đối với 02 công chức và phân công lại nhiệm vụ quản lý, phụ trách đối với 01 công chức, cụ thể:

TT	Tên Công chức	Thời gian đảm nhiệm vị trí hiện tại	Phương án điều động, luân chuyển
1	Phan Thị Ái	Trên 8 năm	Đã thực hiện phân công lại nhiệm vụ quản lý, phụ trách tại phòng Quản lý Công nghiệp.
2	Trần Văn Lâm	Gần 6 năm	Từ vị trí Phó Chánh Thanh tra Sở, điều động và bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Quản lý Thương mại.
3	Phạm Thị Quế	Trên 11 năm	Từ vị trí Phó Trưởng phòng Quản lý Thương mại, điều động và bổ nhiệm Phó Chánh Thanh tra Sở.

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được:

- Công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở. Bên cạnh đó, đội ngũ công chức, viên chức luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng nhận nhiệm vụ mới, phục tùng tuyệt đối sự phân công nhiệm vụ theo quyết định luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác. Việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí giúp công chức, viên chức nhanh chóng thích nghi, từ đó tham mưu các giải pháp tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo hiệu quả tốt.

- Việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác bên cạnh việc góp phần trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thực thi, thi hành nhiệm vụ còn giúp cho cán bộ, công chức, viên chức phát huy tính năng động, sáng tạo, nghiên cứu chuyên môn, nắm bắt địa bàn.

3.2. Khó khăn vướng mắc:

Do tính chất đặc thù công tác của Sở; các phòng chuyên môn của Sở được giao tham mưu thực hiện các nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực đặc thù, yêu cầu về trình độ, chuyên ngành đào tạo gắn với lĩnh vực phòng quản lý. Vì vậy, việc thực hiện luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác giữa các phòng chuyên môn trong cơ quan Văn phòng Sở trên thực tế gặp nhiều khó khăn.

4. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Nghiên cứu ban hành văn bản quy định về luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác để cụ thể hóa, áp dụng tại Sở Công Thương.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức trong việc thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác phù hợp với chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi kết quả thực hiện công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo làm tiền đề xây dựng kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí cho những năm tiếp theo.

Trên đây là kết quả luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2022, Sở Công Thương báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp. /.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, P.Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quảng